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Famille de produits  
Exportations en KDH Evolution 

2023/2024 
Part  
2023 

Part  
2024 

Part 2024 
cumulée Janv.-Nov.- 2023 Janv.- Nov.- 2024 

Poterie et Pierre 312 338 359 250 15% 32% 35% 35% 

Tapis 217 861 201 116 -8% 22% 20% 55% 

Vêtements Traditionnels 94 668 106 556 13% 10% 11% 66% 

Vannerie 124 535 97 561 -22% 13% 10% 76% 

Divers 76 644 82 103 7% 8% 8% 84% 

Bois 52 885 49 093 -7% 5% 5% 88% 

Dinanderie 29 149 46 041 58% 3% 5% 93% 

Maroquinerie 30 476 30 646 1% 3% 3% 96% 

Couvertures 18 686 16 182 -13% 2% 2% 98% 

Fer forgé 16 857 15 450 -8% 2% 2% 99% 

Articles chaussants 5 722 5 497 -4% 1% 0,5% 100% 

Bijouterie 3 945 2 684 -32% 0,4% 0,3% 100% 

 Total  983 768 1 012 179 3% 100% 100% 100% 

 

 

  

 

 

 

1- Exportations de l’Artisanat par Famille de Produits 
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2- Exportations de l’Artisanat par Marché 

 
 

Marché 
Exportations en KDH Evolution 

2023/2024 
Part 2023 Part 2024 

Part 2024 
cumulée Janv.-Nov.- 2023 Janv.-Nov.- 2024 

Etats-Unis d'Amérique 414 071 439 028 6% 42% 43% 43% 

France 182 582 151 236 -17% 19% 15% 58% 

P. Arabes 76 293 82 619 8% 8% 8% 66% 

Espagne 65 667 63 902 -3% 7% 6% 72% 

Autres pays 25 209 57 656 129% 3% 6% 78% 

Autres Pays d'Europe 43 119 43 971 2% 4% 4% 82% 

Allemagne 27 138 32 135 18% 3% 3% 85% 

Australie 27 726 29 647 7% 3% 3% 88% 

Angleterre 25 709 25 142 -2% 3% 2% 90% 

Belgique 21 591 21 046 -3% 2% 2% 92% 

Italie 21 420 18 950 -12% 2% 2% 94% 

Hollande 21 937 18 272 -17% 2% 2% 96% 

P Africains 11 469 12 982 13% 1% 1% 97% 

Canada 11 225 8 525 -24% 1% 1% 98% 

Japon 8 610 7 066 -18% 1% 1% 99% 

 Total  983 768    1 012 179    3% 100% 100% 100% 
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3- Exportations de l’Artisanat par Ville d’Exportation 

  

 

Ville 
d'Exportation  

Exportations en KDH Evolution 
2023/2024 

Part 2023 Part 2024 
Part 2024 
cumulée Janv.-Nov.- 2023 Janv.-Nov.- 2024 

Marrakech 304 471 419 474 38% 31% 41% 41% 

Casablanca 412 614 355 123 -14% 42% 35% 77% 

Fès 146 363 131 541 -10% 15% 13% 90% 

Tanger 87 790 75 497 -14% 9% 7% 97% 

Rabat 16 892 19 063 13% 2% 2% 99% 

Agadir 9 457 7 236 -23% 1% 1% 100% 

Safi 772 2 536 228% 0,1% 0,3% 100% 

Nador 4 263 923 -78% 0,4% 0,1% 100% 

Chefchaouen 492 465 -6% 0,1% 0,1% 100% 

Essaouira 429 277 -35% 0,04% 0,03% 100% 

Kénitra 225 44 -80% 0,02% 0,004% 100% 

Total 983 768    1 012 179    3% 100% 100% 100% 
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